Fluxo de Caixa Acumulado 65.500,64   90.359,36   119.661,20  153.406,16   196.037,36   246.954,80   306.758,48   375.448,40   453.024,56   539.486,96

Fonte: Elaborado pelo autor, 2011.

De maneira rápida e sistemática, pode-se analisar que o volume produzido

por 01 hectare de nogueira pecã com população de 204 plantas, poderia muito bem

ter sido analisado levando em consideração somente o período de 10 anos, haja

visto que em menos deste período o fluxo de caixa torna-se positivo no fluxo de

caixa acumulado. No entanto optou-se por avaliar o comportamento ao longo de um

horizonte de 20 anos para acompanhar a evolução da produtividade da planta, que

dali por diante deve manter a produção estabilizada.

Para avaliar como possíveis variações nos resultados do fluxo de caixa

poderiam afetar a viabilidade do projeto, foram elencados cenários otimistas e

pessimistas, apresentando na Tabela 06 os diversos indicadores de viabilidade

respectivos a cada cenário proposto, os indicadores de viabilidade são apresentados

na tabela 07.

42

Tabela 06: Cenários otimistas e pessimistas relativos ao cultivo de 01 hectare de nogueira
pecã em recomposição de reserva legal pelo período de 20 anos

VARIAÇÃO DO
RESULTADO LIQUIDO TIR VPL IBC PAYBACK

-20% 28,2% R$   130.398,54 8,11 7,46
-15% 29,0% R$   139.875,51 8,63 7,26
-10% 29,8% R$   149.352,49 9,14 7,09
-5% 30,5% R$   158.829,46 9,66 6,92
0% 31,3% R$   168.306,43 10,18 6,76
5% 32,0% R$   177.783,41 10,69 6,61
10% 32,7% R$   187.260,38 11,21 6,48
15% 33,3% R$   196.737,35 11,73 6,36
20% 34,0% R$   206.214,33 12,24 6,25

Fonte: Elaborado pelo autor, 2011.

Tabela 07: Indicadores de viabilidade do cultivo de nogueira pecã em recomposição de
reserva legal pelo período de 20 anos

Indicadores de Viabilidade
TMA 8,00%
VPL  R$ 168.306,43
PAYBACK 6,76
TIR 31,3%
IBC 10,18
Fonte: Elaborado pelo autor, 2011.

 A TMA utilizada para avaliar a viabilidade foi de 8% a.a., a TIR de 31,3%

apresenta-se superior a TMA utilizada, indicando o aceite do projeto. Lorencett

(2011), apresenta uma TIR de 22,08% para o cultivo consorciado de frutíferas

nativas, com um payback de 7,65 anos.

 O Payback de 6,76 anos indica atratividade por tratar-se de uma cultura

[…]

Receitas Totais 4.500,00   5.400,00   6.300,00   7.200,00   9.000,00   10.800,00   12.600,00   14.400,00   16.200,00   18.000,00
Fluxo de Caixa Líquido 3.396,00   4.267,20   5.138,40   6.009,60   7.752,00   9.294,40   11.036,80   12.779,20   14.521,60   16.264,00
Fluxo de Caixa Acumulado 10.410,40   14.677,60   19.816,00   25.825,60   33.577,60   42.872,00   53.908,80   66.688,00   81.209,60   97.473,60

Fonte: Elaborado pelo autor, 2011.

Do mesmo modo que foi analisado na recomposição de áreas de reserva

legal, no cálculo referente as áreas de preservação permanente optou-se por avaliar

o comportamento ao longo de um horizonte de 20 anos para acompanhar a

evolução da produtividade da planta, que dali por diante deve manter a produção

estagnada, do mesmo modo, foram elencados cenários otimistas e pessimistas,

apresentados na Tabela 12, com finalidade de analisar como possíveis variações na

receita podem afetar a rentabilidade da atividade, cujos indicadores estão

apresentados na Tabela 13 .

46

Tabela 12: Cenários otimistas e pessimistas relativos ao cultivo de 40 unidades de nogueira
pecã em sistema agroflorestal em áreas de preservação permanente pelo período de 20
anos.

VARIAÇÃO DO
RESULTADO LIQUIDO TIR VPL IBC PAYBACK

-20% 30,6% R$   23.474,77 14,65 7,54
-15% 31,6% R$   25.163,46 15,63 7,34
-10% 32,5% R$   26.852,16 16,61 7,15
-5% 33,4% R$   28.540,85 17,59 6,99
0% 34,3% R$   30.229,55 18,58 6,82
5% 35,2% R$   31.918,24 19,56 6,66
10% 36,1% R$   33.606,94 20,54 6,52
15% 36,9% R$   35.295,63 21,52 6,39
20% 37,8% R$   36.984,33 22,50 6,27

Fonte: Elaborado pelo autor, 2011.

Analisando-se os resultados das variações no fluxo de caixa liquido de 20%

para mais e para menos, pode-se perceber que os indicadores variam

consideravelmente, no entanto não chegam a indicar a não viabilidade do projeto

mesmo com 20% de redução no fluxo de caixa líquido.

Tabela 13: Indicadores de viabilidade do cultivo de 40 unidades de nogueira pecã em
sistema agroflorestal em áreas de preservação permanente pelo período de 20 anos.

Indicadores de Viabilidade
TMA 8,00%
VPL  R$ 30.229,55
PAYBACK 6,82
TIR 34,3%
IBC 18,58
Fonte: Elaborado pelo autor, 2011.